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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá současnou situací odpadového hospodářství na Maltě a zamě-

řuje se zejména na studii dvou hlavních dokumentů „The Solid Waste Management Strate-

gy 2009“ a „The Waste Management Strategy Plan for the Maltese Islands 2014 – 2020“,

který byl schválen vládou na začátku roku 2014. Práce obsahuje teoretickou část, na kterou

navazuje důkladná analýza hlavních toků odpadů, které výrazně ovlivňují tento malý

ostrovní stát. Bylo provedeno prozkoumání výše zmíněných dokumentů a hlavní důraz byl

kladen na otázku jejich realizace.
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ABSTRACT

The thesis looks at the current situation of waste management in Malta with particular

emphasis on two documents namely “The Solid Waste Management Strategy 2009” and

“The Waste Management Plan for the Maltese Islands 2014 – 2020” approved by

The Cabinet early in 2014. The thesis has a theoretical part followed by an in depth

analysis of the different major waste streams that affect a small island state like Malta.

An assessment was made between both documents with special attention to implementa-

tion.
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INTRODUCTION

Malta is the smallest island state in the European Union. Over the last decade a number

of at least two documents were issued by the Maltese Authorities outlining either a plan

for the management of waste or otherwise a strategy document.

This bachelor thesis is divided into two main parts: the theoretical and the analytical part.

In the theoretical part I describe the legislation in the form of Directives, Regulations and

Decisions and I explain general terminology and the major waste streams in Malta. In this

part I explain the theory in general which is then applied in the analytical part of the thesis.

The practical part of the thesis introduces a methodology which is established within

the parameters of both legislation issues in place, both on a National basis and also on a

European basis. The methodology, albeit different to a European perspective still has to

keep in mind European legislation.

However the key factors as indicated below are of strategic importance and although sub-

sequent plans have noted these factors, it is imperative that in respect to Waste Manage-

ment policies approved by Government of the day, these are actually implemented on tar-

get.

The key factors are: proximity and self sufficiency within the constraints of volumes and

area of the Maltese Islands, precautionary principles, economic and fiscal measures, and

polluter pays principle and extended polluter pays principle, waste hierarchy, best practice

operations, education and communications with stakeholders.

The strategy document issued by The Government of Malta for the years 2014 – 2020

clearly shows a political will to achieve EU targets in accordance with EU Directives

however after a detailed analysis one would recommend that more insistence is made by

Government to implement economic and fiscal measures to reach the goals of the strategy.

The aim of the thesis is to explain and describe in detail why Malta as a small island state,

in respect to waste, is not yet able to reach the targets of the European Union.
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I. THEORY
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1 THE AIMS OF THE EUROPEAN COMMUNITY

The European Union (EU) is aiming to minimize waste as much as possible in the coming

years. The Member States have chosen to follow the Thematic Strategy which has been

adopted on 19 January 2011 in order to limit the waste placed on the market and promote

further prevention, re-use and recycling.

The EU issues legislation in the form of Directives, Regulations and Decisions.

Directive 2008/98/EC is the most important legal instrument but there are also other

Directives which focus on waste streams such as packaging waste, end of life vehicles,

batteries, waste electrical and electronic equipment or Directives of specific waste streams.

At present a consultation document launched by the Community earlier this July 2014

provides the Community’s insight towards furthering more onerous targets in respect to

waste minimization through a number of changes being recommended in relation to a

number of EU Directives, including:

 94/62/EC Packaging and Packaging Waste

 1999/31/EC Landfilling of Waste

 2000/53/EC End of Life Vehicles (ELV)

 2006/66/EC Batteries and Accumulators

 2012/19/EU Waste Electrical and Electronic Equipment (WEEE).

All legislations together have one main aim and that is to safeguard human health and the

environment for both present and future generations. In the latest proposals the EU is fo-

cusing on providing the legislative framework to make sure that producers become part of

a circular economy, a subject matter which will be treated briefly later on in this thesis.

Such legislative mandatory regulations are directed to achieve a number of targets includ-

ing but not limited to:

 Several dump sites and incinerators were completely closed down all over Europe

 New techniques were developed for the treatment of waste/s

 Removal of hazardous substances from vehicles and EEE and reduction of emis-

sions from waste management facilities.

 Increase in the re-use, recovery and final recycling of waste [1]
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1.1 Malta – Demography related to Waste Management

Malta joined the European Community in May 2004. The small island state, demographi-

cally only just over 300 km
2
with a population of 400 000, lies 93 km south of Sicily and

290 km north of the African coast. Until then it had in place a National Waste Management

Company, namely WasteServ Malta Ltd which was established in 2001 with the specific

aim of taking on the island’s needs in relation to waste management but with the additional

aim of being an operator of a last resort, thus leaving all doors open for private enterprise

to tap this sector from an economic point of view.

The climate in Malta is very hot and humid for most of the calendar months with very little

rainfall compared to all other EU member states. This climatic aspect is an important issue

to any Waste Management plan or Strategy being put in place both in the past years and

also in the years to come in relation to its management. In addition the first aims of Waste-

Serv Malta Ltd between the year 2001 and the year 2004 was to make sure that under spe-

cific agreement with the EU the mixed waste landfill at Maghtab had to close down by

2004 and an engineered landfill established which would cater for the islands needs for a

number of subsequent years. [2]

Established by law through Maltese Parliament in 2001, WasteServ Malta Ltd today con-

tinues to spearhead the waste management strategy or plan for the Maltese Islands.

This bachelor thesis intends to provide a background to the last ten years of Waste man-

agement in Malta and also provide an insight into a New Waste Management Plan which

has been adopted by the Government of the day in Malta for the years 2014 - 2020.

An analysis of this strategy is based on first hand local experience of the public and the

producers who actually place waste together with an insight into how the Local Councils in

Malta abide to the strategy or otherwise. Malta has 68 Local Councils with 14 Local Coun-

cils emanating from Gozo whilst the rest, 54 Local Councils operate in Malta.

Annex A provides a list of these Local Councils together with individual population as at

2014 and also the number of occupied dwellings within each locality.
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At this stage it is important to provide a statistical review of what waste streams have been

documented and the way they have been disposed to date.

The table below outlines the total amount of waste treated year by year from 2006 to 2011.

Picture 1 – Map of Localities in Malta – own creation

Table 1 – Waste management in Malta: an overview [3]

Tonnes

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Waste management in landfills 247 099 278 537 287 540 270 130 246 715 250 226

Waste management in quarry

sites
2 159 049 2 349 435 1 686 834 523 161 799 538 553 785

Disposal at sea 329 426 146 205 300 360 74 370 290 120 144 800

Recovery (Sant'Antnin Waste

Treatment Plant)
48 665 18 806 8 221 11 708 25 030 59 826

Incineration (Marsa Thermal

Treatment Plant)
0 0 5 683 7 178 7 261 6 457

Total 2 784 238 2 792 983 2 288 638 886 548 1 386 665 1 015 094

of which

Non-hazardous mineral waste 2 492 522 2 500 664 1 996 342 600 417 1 092 330 703 118

Municipal waste 252 833 265 940 273 094 264 619 244 361 235 893

Other waste 38 833 26 380 19 203 21 511 31 973 76 083
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2 WASTE PREVENTION

The revised Waste Framework Directive requires that Member States had to establish by

12 December 2013, National waste prevention programmes. These programmes shall be

evaluated at least every sixth year and revised as appropriate. The programmes shall set out

the waste prevention objectives. Economic growth should not have a link to the creation of

waste but past history has shown that this is not the case. Waste minimization in Malta has

been directed by WasteServ Malta Ltd and this entity has undertaken the following initia-

tives in respect to waste prevention.

a) European Week for Waste Reduction

b) Waste Minimisation

c) Pre-Waste project

d) Zero Waste project

e) Other initiatives

Waste prevention, also known as source reduction, means using less material to get a job

done, also defined as measures taken before a substance, material or product has become

waste so that the quantity of waste is reduced and the adverse impacts of the then gener-

ated waste or the content of harmful substances in materials and products.

Waste prevention methods help to create less waste in the first place - before recycling.

If organizations take a good look at their recycling collection data, they are likely to see

ways to reduce waste first through waste prevention, thereby decreasing purchasing costs

and the amounts of materials that they currently send for recycling. [3]

2.1 Quantitative waste prevention (amount reduction)

Quantitative prevention reduces the amount of materials produced and the harmful

environmental effects associated with producing and disposing of them. Adequate

source reduction conserves resources, reduces disposal costs and pollution, and

teaches conservation and prevention; therefore it should be given first considera-

tion. It also results in substantial and measurable cost savings, such as avoided col-

lection, transportation and disposal costs. Monitoring should be an integral part of

quantitative prevention programs.

http://ec.europa.eu/environment/waste/framework/index.htm

[…]


imported and sold or distributed in Malta.

10.11 End of Life Vehicles

The plan aims to ‘address illegal scrap yards’ and also ‘increase the recycling and recovery

rate’ of End of Life Vehicles. Whilst this Directive was transposed into Maltese law early

in 2004, prior to Malta’s Accession to the European Community, the implementation to

date leaves much to be desired. [3]
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Imported vehicles both new and second hand vehicles emanating mainly from the United

Kingdom or Japan are still not liable to any ’environmental tax’ and importers/producers

have as yet not established Compliance Schemes to make sure that all vehicles are finally

finishing at an end of life vehicles facility.

Other applicable legislation in relation to this waste stream includes Commission Decision

2002/525/EC, Council Decision 2008/673/EC, Commission Decision 2008/689/EC and

Commission Decision 2010/115/EU, Commission Directive 2011/37/EU, Commission

Decision 2005/63/EC, Commission Decision 2005/438/EC, Commission Decision

2003/138/EC, Commission Decision 2001/753/EC, Commission Decision 2002/151/EC

and finally Commission Decision 2005/293/EC. [8]

Table 8 – Overview of End of Life Vehicles Directive and Regulations [3]

End of Life Vehicles

End of Life Vehicles Directive

(Directive 2000/53/EC)

Waste Management

(End of Life Vehicles)

Regulation, 2004

(L.N. 99 of 2004)

The previous waste management strategy in 2009 outlined a status quo position even

though the legislation had been in place since 2004, so there exists no tangible evidence

that any form of implementation of this Directive took place locally in the first five years,

2004 - 2009. At that time there were no Compliance Schemes in place, once again under

the EPL provisions, and in addition there were no permits in place for ‘End of Life Vehicle

Facility’. [8]

The strategy established in 2009 has yet again failed to reach its targets. The new Waste

Management Plan for the Maltese Islands 2014-2020 is holding firm to the requirements of

the Directive on paper. However although now according to the National Waste Register a

number of End of Life Vehicles facilities are authorised, there are neither any Compliance

Schemes in place.

In the last three years Government has issued incentives to those buyers of new vehicles to

scrap old vehicles and be given a financial bonus. In addition a fee is given also by
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Government to the Authorised facility that receives the vehicle for end of life recycling.

This is by far a long way away from that established by the legislation. Importers have as

yet not taken on board their legal liability and there seems to be no time frame either in the

last Waste Management Plan to improve this situation.

The targets as set by the plan cannot be deemed achievable since there are neither Compli-

ance Schemes in place but just agreements between individual importers and individual

facilities which are not held firm too.

Transport Malta is the entity responsible for the implementation of this Directive and its

related Compliance. However it has lacked to date to address this very important issue and

taking into consideration that the amount of vehicles in Malta is enormous compared to its

size (336 km
2
).
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CONCLUSION

It is evident that as the smallest EU State, Malta faces difficulties in reaching the levels as

stipulated by the EU mechanisms, due to mostly economies of scale and insularity.

However there is a cardinal issue which has over the years kept the small island state from

reaching a number of targets in relation to primarily the Landfill Directive, the WEEE

Directive and the Packaging and Packaging Waste Directive.

The landfill Directive is adamant about the sustainability issue behind any waste operation

which should cover the cost of collecting waste generated at source until the actual reha-

bilitation of an engineered landfill. This sustainability issue or a neutral cost factor has

never been taken seriously in Malta and the current landfill fee of Euro 20 per tonne ex-

cluding VAT continues to stifle the situation. Unless waste generators are made to pay in

totum for the collection, treatment and final landfilling and even rehabilitation of the land,

then it would be difficult to try and implement any further initiatives related to MSW is-

sues, and reach stipulated targets according to the Plan.

From my point of view, after a five month stay in Malta, it is clear that the issue of a very

small country where everyone knows everyone and the additional issue of Local Councils

being totally autonomous in their decisions within their localities have not helped in im-

proving this situation. In addition political will power to actually reduce waste generation

or make the PPP (principle) actually in force is still lacking with haphazard initiatives not

reaching their final goals.

There is no enforcement of any nature on the implementation of the PPP or the EPL (prin-

ciples) and as such both in the Packaging and Waste packaging Directive and the WEEE

Directive there are a never ending amount of free riders to the system. Despite the ongoing

uphill struggle of Compliance Schemes to regulate further the market, their calls for sup-

port are most of the time not heeded by Government or action taken very late in the day.

During my five month stay at Green Mt I had the pleasure to assess at ground level the

current Maltese operations in relation to a number of waste streams, with site visits to Lo-

calities and also facilities which were a tremendous help for myself to be able to then have

a closer look at the Plan recently put in place and compare that same Plan with the past

strategy or plan issued in 2009. Working so close with a Compliance Scheme on the inside,

namely Green MT and taking into consideration to the fact that I had easy access to both

information and direct personal contact with the employees in all departments from logis-
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tics to accounts to executive management, the contents of my finished work has a clear

insight to the problems still faced by this small island state that cannot handle Directives

issued on a ’one size fits all’ basis as happens so far at EU level.

Malta, as a small island state which joined the EU in 2004 has seen improvements in the

waste management sector but there needs to be more political will in order to further

enforce legislation that is now established under the EU umbrella and actually comply to

such legislation with the best available technologies at the lowest of cost possible in order

to make sure that environmental obligations do not cause a ripple effect on the final

consumer.

Last and not least Government is rightly embarking on a continuous three year education

campaign to drive home a mentality of waste minimization. Although in figure terms Malta

is nowhere near a heavy EU waste generator, one needs to make sure that waste minimiza-

tion or the non generation of waste in the first place should be the primary target from a

morally acceptable point of view.
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ANNEX A: List of the Local Councils (+ population) in Malta 2014

Occupied dwellings within each locality can be found on:

http://nso.gov.mt/en/Pages/NSO-Home.aspx

http://nso.gov.mt/en/Pages/NSO-Home.aspx