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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce M. Kučerové je z mnoha úhlů pohledu mimořádná. Nejen totiž,

že je zpracována v anglickém jazyce, ale věnuje se i náročnému tématu aplikovaném na

zahraničním státě. Ačkoliv budí dojem případové studie, jde v podstatě o analytickou práci

shrnující stav a perspektivy odpadového hospodářství celého státu, jenž je navíc svojí polohou

mimořádně náchylný k environmentálním rizikům (vč. rizik plynoucích z odpadového

hospodářství). Autorka také práci velmi vhodně provázala se svojí předdiplomní praxí – v

textu sepisovaná fakta jsou většinou založena na oddiskutovaných reáliích z jejího více než

půlročního působení v zemi, kde v rámci své odborné pozice zastávala funkci profilující

studovaný obor.

Po věcné stránce nemám k práci zásadní komentáře, korektně jsou uváděny legislativní rámce

(velmi dobře a prozřetelně také navázány na evropskou legislativu a příslušné směrnice),

autorka i vhodně akcentuje přístupy, které recentní literatura v oblasti udržitelného rozvoje
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zmiňuje jako jedny z klíčových nástrojů (např. internalizaci externalit, princip „znečišťovatel

platí“ atp.). Pochválit lze ucelené návrhy a sjednocenou logickou linku, která argumentačnímu

aparátu umožnila vykrystalizovat rozumné a realistické návrhy.

Formální stránka je slabinou celé práce, autorka se nevyhnula typickým chybám jako je

střídání různých typů odrážek nebo nejednotnému odsazení odstavců (třeba v kap. 2.1 a 2.2),

případně používání mikroodstavců a třířádkové podkapitoly čtvrté úrovně (viz kap. 10.2.5.5).

V práci také místy chybí uvedené zdroje za částí odborného textu, kde je zřejmý odborný

„background“. Práce s citacemi je však jinak korektní, s ohledem na charakter práce založená

na zahraničních zdrojích, které jsou dobře bibliograficky zapsány. Jazyková úroveň textu je

také velmi vysoká.

Autorce doporučuji, aby své výsledky zformulovala do krátkého konferenčního sdělení –

data, s nimiž v práci operuje, poměrně dobře dokreslují slušný teoretický rámec. Domnívám

se, že by pak výsledky šly po drobných úpravách i publikovat.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně
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